
Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

T T –– 44
EkonomickEkonomickéé ppřředpoklady edpoklady 
podnikpodnikáánníí pojipojiššťťovacovacíího ho 

podnikupodniku



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

Ekonomika komerEkonomika komerččnníí pojipojiššťťovnyovny
�� Ekonomika komerEkonomika komerččnníí pojipojiššťťovnyovny (poji(pojiššťťovacovacíího ho 
podniku) podniku) -- vysvvysvěětluje a zkoumtluje a zkoumáá ekonomickekonomickéé
vztahy souvisejvztahy souvisejííccíí ss pojipojiššťťovacovacíí a podnikatelskou a podnikatelskou 
ččinnostinnostíí komerkomerččnníí pojipojiššťťovny.ovny.

�� ZZáákladnkladníí filosofifilosofiíí zzáákona o pojikona o pojiššťťovnictvovnictvíí je je 
ppřřechod stechod stáátntníího dozoru v pojiho dozoru v pojiššťťovnictvovnictvíí a a 
penzijnpenzijníím pm přřipojiipojiššttěěnníí od tzv. materiod tzv. materiáálnlníí kontroly kontroly 
keke kontrole solventnosti a managementukontrole solventnosti a managementu. . 



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

ZZáákladnkladníí kapitkapitááll
MinimMinimáálnlníí vývýšše ze záákladnkladníího kapitho kapitáálu tuzemsklu tuzemskéé
pojipojiššťťovny je pro provozovovny je pro provozováánníí pojipojiššťťovacovacíí
ččinnosti podle:innosti podle:
a)Jednoho nebo va)Jednoho nebo vííce ce pojistných odvpojistných odvěětvtvíí
žživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí –– 90 000 90 000 000000 KKčč

b)b)PojistnýchPojistných odvodvěětvtvíí nenežživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí
1.Pro odv1.Pro odvěětvtvíí uvedenuvedenáá pod pod ččíísly 1,2,8,9 a 18 sly 1,2,8,9 a 18 
celkem celkem –– 60 000 60 000 000000 KKčč



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

ZZáákladnkladníí kapitkapitááll
2.Pro odv2.Pro odvěětvtvíí uvedenuvedenáá pod pod ččíísly 3,4,13,16 a 17 sly 3,4,13,16 a 17 
celkem celkem –– 90 000 90 000 000000 KKčč

3.Pro odv3.Pro odvěětvtvíí uvedenuvedenáá pod pod ččíísly 7,10,14 a 15 sly 7,10,14 a 15 
celkem celkem –– 156 000 156 000 000000 KKčč

4.Pro odv4.Pro odvěětvtvíí uvedenuvedenáá pod pod ččíísly 5,6,11 a 12 sly 5,6,11 a 12 
celkem celkem –– 200 000 200 000 000000 KKčč

ZZáákladnkladníí kapitkapitáál zajil zajiššťťovnyovny se sse síídlem v dlem v ČČeskeskéé
republice republice ččininíí nejmnejméénněě 1 000 1 000 000000 000000 KKčč..



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

TechnickTechnickéé rezervy rezervy žživotnivotníího ho 
pojipojiššttěěnníí

a)a) rezerva na nezaslourezerva na nezasloužženenéé pojistnpojistnéé,,
b)b) rezerva na pojistnrezerva na pojistnáá plnplněěnníí,,
c)c) rezerva pojistnrezerva pojistnéého ho žživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí,,
d)d) rezerva na prrezerva na préémie a slevy,mie a slevy,
e)e) rezerva rezerva žživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí, je, je--li nositelem li nositelem investiinvestiččnníího rizika pojistnho rizika pojistníík k 
f)f) rezerva na splnrezerva na splněěnníí zzáávazkvazkůů zz poupoužžititéé

technicktechnickéé úúrokovrokovéé mmííry,ry,
g)g) rezerva pojistnrezerva pojistnéého neho nežživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí,,
h)h) jinjinéé rezervy.rezervy.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

TechnickTechnickéé rezervy nerezervy nežživotnivotníího ho 
pojipojiššttěěnníí

a)a) rezerva na nezaslourezerva na nezasloužženenéé pojistnpojistnéé,,
b)b) rezerva na pojistnrezerva na pojistnáá plnplněěnníí,,
c)c) rezerva na prrezerva na préémie a slevy,mie a slevy,
d)d) vyrovnvyrovnáávacvacíí rezerva,rezerva,
e)e) rezerva pojistnrezerva pojistnéého neho nežživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí,,
f)f) jinjinéé rezervy.rezervy.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

SchSchééma zaslouma zasloužženenéého a ho a 
nezaslounezasloužženenéého pojistnho pojistnééhoho

1.6.2005
vznik pojištění

31.12.2005
konec kalendářního roku

1.6.2006
výroční den pojištění

zasloužené nezasloužené
pojistné pojistné



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

FinanFinanččnníí umumííststěěnníí
�� FinanFinanččnníím umm umííssťťovováánníímm realizuje karealizuje kažžddáá
komerkomerččnníí pojipojiššťťovna investiovna investiččnníí strategii (politiku) strategii (politiku) 
a investia investiččnníí ččinnost. Zinnost. Záákon a vyhlkon a vyhlášáška omezujka omezujíí
realizaci investirealizaci investiččnníí ččinnosti, a to zinnosti, a to záásadami sadami 
finanfinanččnníího umho umííststěěnníí, jeho skladbou a limity., jeho skladbou a limity.

�� KomerKomerččnníí pojipojiššťťovny ovny investujinvestujíí dodoččasnasněě volnvolnéé
penpeněžěžnníí prostprostřředky spravovaných technických edky spravovaných technických 
rezerv a takrezerv a takéé ččáást svst svéého vlastnho vlastníího kapitho kapitáálu s lu s 
ccíílem zhodnocovat je na finanlem zhodnocovat je na finanččnníím trhu.m trhu.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

ZZáásady finansady finanččnníího umho umííststěěnníí
�� zzáásada bezpesada bezpeččnostinosti, kter, kteráá ururččuje, uje, žže e 
jednotlivjednotlivéé slosložžky finanky finanččnníího umho umííststěěnníí musmusíí
poskytovat zposkytovat zááruku nruku náávratnosti vlovratnosti vložžených ených 
prostprostřředkedkůů,,

�� zzáásada rentabilitysada rentability, kter, kteráá ukluklááddáá, aby , aby 
jednotlivjednotlivéé slosložžky finanky finanččnníího umho umííststěěnníí
zabezpezabezpeččovaly výnos zovaly výnos z jejich drjejich držžby nebo by nebo 
zisk zzisk z jejich prodeje,jejich prodeje,



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

ZZáásady finansady finanččnníího umho umííststěěnníí
�� zzáásada likviditysada likvidity, co, cožž znamenznamenáá, , žže ve v zzáávislosti na vislosti na charakteru provozovancharakteru provozovanéé pojipojiššťťovacovacíí ččinnosti innosti musmusíí být být ččáást finanst finanččnníího umho umííststěěnníí aktiv, jejichaktiv, jejichžžzdrojem jsou technickzdrojem jsou technickéé rezervy, ulorezervy, uložžena tak, aby ena tak, aby tyto prosttyto prostřředky byly pohotovedky byly pohotověě kk dispozici dispozici kk plynulplynuléé úúhradhraděě výplat pojistných plnvýplat pojistných plněěnníí, , 
�� zzáásada diverzifikacesada diverzifikace, kter, kteráá znamenznamenáá, , žže e jednotlivjednotlivéé slosložžky finanky finanččnníího umho umííststěěnníí musmusíí být být rozlorozložženy mezi veny mezi věěttšíší popoččet pret práávnických osob, vnických osob, mezi nimimezi nimižž nenneníí vztah ovlvztah ovláádandanééa ovla ovláádajdajííccíí osoby, ani osob, kterosoby, ani osob, kteréé jednajjednajíí ve ve shodshoděě..



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

InvestiInvestiččnníí ččinnostinnost
�� CCíílem investilem investiččnníí ččinnostiinnosti je zhodnocenje zhodnoceníí
kapitkapitáálu, který pojilu, který pojiššťťovny vlastnovny vlastníí a a 
spravujspravujíí. Komer. Komerččnníí pojipojiššťťovna vovna vššak musak musíí
investovat takovým zpinvestovat takovým způůsobem, aby byla sobem, aby byla 
schopna vschopna v jakjakéémkoli okammkoli okamžžiku iku 
vv budoucnosti plnbudoucnosti plněě dostdostáát svým zt svým záávazkvazkůům m 
vvůčůči klienti klientůům.m.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

InvestiInvestiččnníí ččinnostinnost
DDůůleležžitým  aspektem  investiitým  aspektem  investiččnníí ččinnosti komerinnosti komerččnníí
pojipojiššťťovny je objem jejovny je objem jejíích technických rezerv, kterých technických rezerv, který
je ovlivnje ovlivněěn zejmn zejmééna nna náásledujsledujííccíími mi faktoryfaktory::
�� strukturou pojistrukturou pojiššttěěnníí vv pojistných odvpojistných odvěětvtvíích,ch,
�� popoččtem pojistných smluv, ktertem pojistných smluv, kteréé pojipojiššťťovna ovna 
spravuje,spravuje,

�� mmíírou vyurou využžititíí zajizajiššttěěnníí, pop, popřříípadpaděě jiných zpjiných způůsobsobůů
eliminace pojistneliminace pojistněě -- technicktechnickéého rizika.ho rizika.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

SolventnostSolventnost
�� CCíílem podnikanlem podnikaníí komerkomerččnníí pojipojiššťťovnyovny je je řříídit a dit a 
vykonvykonáávat pojivat pojiššťťovacovacíí ččinnost a ostatninnost a ostatníí
navazujnavazujííccíí ččinnosti, aby byla pinnosti, aby byla přředevedevšíším m 
zohlednzohledněěna jejna jejíí solventnost, likvidita a solventnost, likvidita a 
rentabilita. rentabilita. 

�� Solventnost komerSolventnost komerččnníí pojipojiššťťovnyovny chcháápeme jako peme jako 
schopnost pojischopnost pojiššťťovny nebo zajiovny nebo zajiššťťovny trvale ovny trvale 
zabezpezabezpeččit vlastnit vlastníími zdroji mi zdroji úúhradu zhradu záávazkvazkůů z z 
pojipojiššťťovacovacíí nebo zajinebo zajiššťťovacovacíí ččinnosti.innosti.



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

SolventnostSolventnost
�� PojiPojiššťťovna  nebo zajiovna  nebo zajiššťťovna je povinna  po celou ovna je povinna  po celou 
dobu svdobu svéé ččinnosti  minnosti  míít  vlastnt  vlastníí zdroje  nejmzdroje  nejméénněě
ve  výve  výšši i popožžadovanadovanéé mmííry solventnostiry solventnosti,  kterou ,  kterou 
se  rozumse  rozumíí vývýšše  vlastne  vlastníích zdrojch zdrojůů vypovypoččíítantanáá
zpzpůůsobem, který stanovsobem, který stanovíí ministerstvo vyhlministerstvo vyhlášáškou. kou. 
VlastnVlastníí zdroje muszdroje musíí být po celou dobu být po celou dobu ččinnosti innosti 
pojipojiššťťovny nebo zajiovny nebo zajiššťťovny kryty odpovovny kryty odpovíídajdajííccíí
hodnotou jejhodnotou jejíích aktiv.ch aktiv.

�� Jedna tJedna třřetina poetina požžadovanadovanéé mmííry solventnosti tvory solventnosti tvořříí
garangaranččnníí fondfond..



Ing. FrantiIng. Františšek ek ŘŘEZEZÁÁČČ
MASARYKOVA UNIVERZITAMASARYKOVA UNIVERZITA

GaranGaranččnníí fondfond
�� 90 000 90 000 000000 KKčč,  jestli,  jestližže  je  provozove  je  provozováána  na  pojipojiššťťovacovacíí ččinnost podle jednoho nebo vinnost podle jednoho nebo vííce ce pojistných odvpojistných odvěětvtvíí žživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí,,
�� 90 000 90 000 000000 KKčč,  jestli,  jestližže  je provozove  je provozováána   na   pojipojiššťťovacovacíí ččinnost podle jednoho nebo  vinnost podle jednoho nebo  vííce ce pojistných odvpojistných odvěětvtvíí čč. 10 a. 10 ažž 15 15 nenežživotnivotníích ch pojipojiššttěěnníí,,
�� 60 000 60 000 000000 KKčč,  jestli,  jestližže  je  provozove  je  provozováána  na  pojipojiššťťovacovacíí ččinnost podle jednoho  nebo vinnost podle jednoho  nebo vííce ce pojistných odvpojistných odvěětvtvíí nenežživotnivotníích pojich pojiššttěěnníí jiných jiných nenežž uvedených pod uvedených pod ččííslem 10 aslem 10 ažž 15.15.


